
令和７年４月１日現在

7 分団

0 分団

0 隊

0 部

16 班

300 人

136 人

135 人

1 人

136 人

0 人

0 人

0 人

40 人

1 人

39 人

3 人

1 人

0 人

93 人

3 台

2 台

12 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　地域に愛される消防団を目指して団員一丸となり、地域貢献に全力で取り組んで
います。
　東日本大震災以降の町づくりや組織改革を進めており、その一環として地域行事
への積極的な協力や有事の際に迅速且つ初期消火の対応が出来るよう、各実働班
の訓練を予定しています。
　また、一斉メールシステムに加え、団員の動態管理や水利管理のため「消防団ア
プリ」を導入しました。
　消防操法においては、５回全国大会に出場しており、消防の基礎技術習得や安全
管理に対する高い意識をもっており、日頃から様々な車両やポンプを用いた訓練を
行っています。
　また、住宅用火災警報器設置率１００％を目指す双葉消防本部と共に住警器設置
状況確認や点検方法などの疑問解決のため戸別訪問を実施します。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 富岡町消防団 メールアドレス tom0500-002@tomioka-town.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.tomioka-town.jp

うち機能別分団数
SNSアカウント

https://www.facebook.com/Tomiokamachi/

方面隊数 https://www.instagram.com/tomiokatown_official/

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0240-22-0899

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 福島県
所在地

〒979-1192

市町村名 富岡町 双葉郡富岡町大字本岡字王塚622-1

消防団事務所管 富岡町役場生活環境課 電話番号（直通） 0240-22-9004 FAX


