

## 🎬 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	福島県	所在地	〒979-1192			
市町村名	富岡町		双葉郡富岡町大字本岡字王塚622-1			
消防団事務所管	富岡町役場生活環境課	電話番号(直通)	0240-22-9004	FAX	0240-22-0899	
消防団名	富岡町消防団	メールアドレス	tom0500-002@tomioka-town.jp			

	分団数		7	分団	ホームページURL	https://www.tomioka-town.ip	
組織	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント	https://www.facebook.com/Tomiokamachi/	
	方面隊数			0		隊	https://www.instagram.com/tomiokatown_official/
	部数		0	部	们的四伯利于门		
	班数		16	班	PR等		
	条例定数		300	人	地域に愛される消 います。	当防団を目指して団員一丸となり、地域貢献に全力で取り組んで 	
団員数	実員数		136	人	東日本大震災以	降の町づくりや組織改革を進めており、その一環として地域行事 や有事の際に迅速且つ初期消火の対応が出来るよう、各実働班	
	男性団員数		135	人	の訓練を予定してし	います。システムに加え、団員の動態管理や水利管理のため「消防団ア	
	女性団員数		1	人	プリ」を導入しました	5.	
	基本団員数		136	人	管理に対する高い	では、5回全国大会に出場しており、消防の基礎技術習得や安全 意識をもっており、日頃から様々な車両やポンプを用いた訓練を	
	大規模災害団員数		0	人		を 整報器設置率100%を目指す双葉消防本部と共に住警器設置	
	その他の機能別団員数			0	人	状況確認や点検方	法などの疑問解決のため戸別訪問を実施します。
	国家公務員			0	人		
H <del>7</del> t	地方公務員			40	人		
職業構	都道府県職員		1	人			
成	市区町村等職員			39	人		
別団員	特殊法人等公務員に準ずる職員		3	人			
員数	農協職員		1	人			
		郵政職員	0	人			
	その他			93	人		
	普通消防ポンプ自動車			3	台		
ポ	水槽付消防ポンプ自動車		2	台			
	ポポ	・ハ型動力ポンプ付積載車 ・型 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・		12	台		
	ン型 プカ			0	台		
Ш	~ 力	手引き動カポンプ		0	台		
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円			
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円			
出動報酬	火災		8,000	円			
報 酬	風水害等の災害		8,000	円			

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。